
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33569 Sexta-feira, 02 DE MARÇO DE 2018

Cíveis, datada de 23 de fevereiro de 2018, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês fevereiro 
de 2018, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias 
de Justiça Criminais, datada de 06 de dezembro de 2018, 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de 
apoio aos senhores membros do Parquet escalados para o 
plantão institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a PORTARIA Nº 4204/2013-
MP/PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 12/7/2013,
R E S O L V E:
   Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo 
Único desta Portaria para realizarem o plantão institucional 
junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério 
Público do Estado do Pará, no período de 03 a 04/03/2018.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 01 de março de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocurador-Geral de Justiça-área técnico-administrativa.

   ANEXO ÚNICO 
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES

PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA 
DE JUSTIÇA CRIMINAL

PERÍODO: 03 e 04/03/2018
   Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 
9/7/2013, Escalas de Plantão para o mês de março de 2018 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Cíveis, datada de 23 de fevereiro de 2018 e pela Coordenadoria 
das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 06 de 
dezembro de 2017, ambas publicada no site do Ministério 
Público do Estado do Pará.
   DIA 03/03/2018
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
ELIZABETH SANTOS LIMA (Assessora técnica especializada da 
Procuradoria Cível)
JEANNE MARCELE LOBATO DE SOUSA DOS SANTOS (Assessora 
da Procuradoria Criminal)
   DIA 04/03/2018
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
CLAUDINETE LOBATO MONTEIRO (Assessora da Procuradoria 
Cível)
RENATA SAMPAIO CORRÊA (Assessora técnica Especializada 
da Procuradoria Criminal)  
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa.

Protocolo: 285033
EXTRATO DE PORTARIA N° 001/2018/MP/2ªPJA 

A 2ª Promotora de Justiça de Abaetetuba, torna pública a 
expedição da Portaria n° 001/2018/MP/2ªPJA, encaminhada 
aos seguintes órgãos: a) Secretaria Estadual de Educação - 
SEDUC, e se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
de Abaetetuba, situada na Avenida São Paulo, nº 2072, bairro 
Aviação, Cep 68.440-000 – Pará – Fone/Fax: (91) 3751-1177.
1.PORTARIA: visa apurar as irregularidades da oferta do 
ensino de etapas da educação básica por parte do Poder 
Público aos alunos da E.E.E.F.M. “São Miguel”, localizada na 
Vila de Beja, distrito do município de Abaetetuba, bem como 
acompanhar as ações de construção do novo espaço para 
funcionamento da referida unidade de ensino.
Abaetetuba/PA, 26/02/2018
Frederico Augusto de Morais Freire – Promotor de Justiça

Protocolo: 285127
PORTARIA N.º 1081/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 317/2018/CN-CNMP, 
de 20/2/2018, protocolizado neste órgão ministerial sob o nº 
7909/2018, em 20/2/2018;

R E S O L V E:
I - CONVOCAR os Procuradores de Justiça e Promotores de 
Justiça, com atuação na Capital e na Região Metropolitana 
de Belém para, sem prejuízo de suas funções ministeriais, 
comparecerem à abertura solene da Correição Geral do CNMP, 
instaurada através da PORTARIA Nº 00033/2018, no dia 
5/3/2018, às 09h:00, na sede do Ministério Público, sito na 
Rua João Diogo nº 100.
II – DETERMINAR a todos os Procuradores e Promotores 
de Justiça e os servidores que com ele atuem diretamente 
e especifi camente os servidores da área de Tecnologia da 
Informação do Ministério Público do Estado do Pará, que se 
façam presentes em seus locais de trabalho, durante o período 
de realização da correição (5 a 9/3/2018), inclusive nos 
horários de 8h00 às 12h00 e 14h00 às 18h00, ressalvadas as 
situações de afastamentos previamente autorizadas.
III – DETERMINAR que os Procuradores e Promotores de Justiça 
e os servidores que com ele atuem diretamente, mencionados 
no item II, permaneçam em seus locais de trabalho nos 
horários acima somente até a realização da Correição Geral do 
CNMP em suas respectivas unidades.
   PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 
de fevereiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

   PORTARIA N.º 1245/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmo. Sr. Procurador de Justiça RICARDO 
ALBUQUERQUE DA SILVA para, com fundamento no art. 56, IX 
da Lei n.º 057/2006 – Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará , representar o Procurador Geral de Justiça 
e tomar as providências que entender cabíveis na audiência 
de tentativa de conciliação designada nos autos da Ação 
Civil Pública (Processo nº 0001640-81.2017.8.14.0000) para 
o dia 02 de março de 2018,  às 10h:30min, a ser realizada 
no Plenário – Seção de Direito Penal do Egrégio Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará, ambiente térreo, prédio anexo, sito 
à Av. Almirante Barroso, n.º 3089.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 27 de fevereiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

   PORTARIA N.º 1255/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:                                                                             
   DESIGNAR o Promotor de Justiça CESÁR BECHARA NADER 
MATAR JÚNIOR   para atuar nos autos do Procedimento 
Preparatório, SIMP n.º 000752-125/2016,  nos termos da 
decisão do Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, 
bem como o que dispõe o artigo 57, parágrafo único, da Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 
de fevereiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

   PORTARIA N.º 1296/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 317/2018/CN-CNMP, 
de 20/2/2018, protocolizado neste órgão ministerial sob o nº 
7909/2018, em 20/2/2018;

R E S O L V E:
I - DETERMINAR aos servidores lotados em área meio, 
preferencialmente, aqueles ocupantes de cargos de provimento 
em comissão, detentores de função de confi ança e gratifi cação 
de tempo integral e dentre esses, aqueles que possuam 
conhecimento de sua área de atuação, que se façam presentes 
em seus locais de trabalho, inclusive durante o período de 
realização da correição (5 a 9/3/2018), das 8h00 às 12h00 
e das 14h00 às 18h00, para garantir que sejam prestadas as 
informações a equipe responsável pela correição, ressalvadas 
as situações de afastamentos previamente autorizadas.
II – Aplica-se aos servidores da área de Tecnologia da 
Informação, o disposto na PORTARIA Nº 1081/2018-MP/PGJ, 
de 22/2/2018, publicada no D.O.E. de 26/2/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 
de fevereiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 285330

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 026/2017-GAB/MPCM-PA
Prorrogar até o dia 17/01/2018, com efeito retroativo, a 
licença para tratamento de saúde do servidor  VICTOR SANTOS 
SAMPAIO, Cargo de Técnico em Administração, matrícula nº 
000061, concedida pela PORTARIA Nº 90/2017 GAB/MPCM-PA, 
com base no art. 77, §§ 1º e 3º, c/c o art. 82 da Lei Estadual 
nº 5.810/94 e no Laudo Médico nº 191367A/1.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém,27  de fevereiro  de  2018
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral  MPCM-PA

   PORTARIA Nº 027/2017-GAB/MPCM-PA
Cessar os  efeitos da PORTARIA Nº 149/2016, de 21/12/2016, 
que concede gratifi cação de tempo Integral  ao servidor  VICTOR 
SANTOS SAMPAIO, Cargo de Técnico em Administração, 
matrícula nº 000061.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém,27  de fevereiro  de  2018
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral  MPCM-PA

   PORTARIA Nº 028/2018/GAB/MPCM-PA
CONCEDER  ao servidor  Marcelo Menezes Chaves, Cargo: 
Assessor Especial I, 30(trinta) dias de férias, a ser usufruído 
de 15.03  a  13.04.2018, referente ao período aquisitivo 
2017/2018.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém,27 de fevereiro de  2018
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral  MPCM-PA

   PORTARIA Nº 029/2018/GAB/MPCM-PA
CONCEDER  a  servidora  Janice Klivia Lima de Oliveira, Cargo: 
Assessor Especial II, 30(trinta) dias de férias, a ser usufruído 
de 22.03  a  20.04.2018, referente ao período aquisitivo 
2017/2018.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém,27 de fevereiro de  2018
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral  MPCM-PA

   Protocolo: 285199


